
令和７年５日９日 

保護者様 

京都市立七条小学校  

                             校長  新田 淳 

土曜参観・くすのきタイム・引き渡し訓練のお知らせ 

 

新緑の候、保護者の皆様には、益々ご健勝にてお過ごしのことと存じます。日頃より、本校教育推進に

ご支援・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、下記のように土曜参観を実施いたします。今年度、１・２時間目には「くすのきタイム」を、また、４時

間目には、京都市で自然災害が発生したことを想定した「引き渡し訓練」を行います。 
 

記 
 

１ 日時 令和７年６月７日（土） ８：５０～１２：2０頃 

 

２ 参観時程   

校時等 内容等 

朝読書・朝の会 ※児童は通常通り８：２５までに登校。 

８：５０～１０：００ 

（8:30開門・受付開始） 

１時間目～ 

２時間目 
くすのきタイム（参観授業はありません） 

１０：２０～１０：４０ 中間休み  

１０：４０～１１：２５ ３時間目 参観授業 

１１：４０～１２：２０頃 引き渡し訓練 全児童参加（保護者と一緒に下校） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ その他 

◇学習内容などについては、各クラスのおたよりにてご確認ください。 

◇受付でフォームにて出席確認の上、お持ちの｢名札｣をご着用ください。お忘れや無い場合は、 

受付または南校舎入口でお貸しいたします。 

◇本校は二足制ですので、上履きをご用意ください。また、靴を置くスペースがありませんので、 

靴袋をお持ちください。（上履きはお貸しすることができませんのでご了承ください。） 

◇代休日は６月９日(月)です。代休日の過ごし方については学校でも話をしますが、安全に過ごせる 

よう、ご家庭でもご指導ください。 

引き渡し訓練について 
京都市の小学校では、基準以上の災害が起きた際には、児童は学校にとどめ置くこととし、保護者のお迎えをいただいて

一緒に下校していただくこととしております。今回の引き渡し訓練は、そういう事態に備える訓練です。当日は、指揮者の指
示をよく聞いていただき、混乱なく安全に引き渡し、および下校ができますようご協力をお願いいたします。 

◇駐輪スペースがありませんので、自転車でのご来校はお控えください。 

◇子どもたちが静かな環境で集中して学習できるよう、教室・廊下等での私語はご遠慮ください。 

◇個人情報保護の観点から、参観授業の写真・ビデオ撮影はお控えください。 

 



くすのきタイムについて 

 例年、秋に開催しておりました「くすのきタイム」は、今年度、６月の休日参観に行います。 
 

 学  年 時        間 演                   目 

①  ２年生 ８時５０分～９時００分 「たのしい SI TI J Y O」 

②  １年生 ９時００分～９時１０分 「あいうえおがいっぱい」 

③  ３年生 ９時１０分～９時２０分 「エイヤー！」 

④  時間調整 ９時２０分～９時３０分  

⑤  ４年生 ９時３０分～９時４０分 「日本大好き！都道府県」 

⑥  ５年生 ９時４０分～９時５０分 「楽しもう！すてきな言葉♬」 

⑦  ６年生 ９時５０分～１０時００分 「愛 ～そこに愛はあるんか～」 

                    ※時間はあくまで目安ですので、時間に余裕をもってご来場ください。 

 

会場には長椅子を設置します。前６列は発表学年の保護者席、後ろ６列はフリーの保護者席として、間

に目印となるものを置いておきます。入れ換え時には会場が混雑することが予想されます。教職員が誘

導いたしますので、円滑な進行のためにご協力をお願いします。 

また、保護者の皆さまの待機場所として北校舎の図書室を開放いたします。くすのきタイムの出番待ち

や、参観授業までの待ち時間にご利用ください。 

※図書室は３時間目以降、施錠しますのでご注意ください。 

 

 
R7 くすのきタイム会場図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

舞台 
ドア ドア 

ピ
ア
ノ

 

銀 

入口 

立ち見 

次に発表する学年  

ビデオ設置 

フリーの 
保護者席 
６×６ ３６脚 

 

発表学年 
保護者席 
６×６ ３６脚 

入
場 

退
場 

入
場 

退
場 



参加有無 

アンケートQRコード 

引き渡し訓練について 

校時等 内容 

１１時２５分 ３時間目終了 ・児童は下校準備を始めます。 

・保護者の皆様は運動場で整列してお待ちください。 

（整列の仕方は各担任からお伝えします。） 

１１時４０分頃 避難訓練 

（自然災害） 
・放送の合図で、避難訓練を行います。 

１１時４５分頃～ 引き渡し開始 ・ご兄弟・姉妹がおられるご家庭は、上のお子様の学年から 

お並びください。   
１２時２０分頃 引き渡し終了 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

アンケートに書かれた（記入された）方以外が引き渡しに来られる場合は、事前に学校へ連絡をお願いします。 

事前の連絡無しで来校された場合は、確認のため引受人の方に連絡を取らせていただくこととなります。 

その場合、お待ちいただく必要があることを、あらかじめご了承ください。 

 

～以下の方法で引き渡し訓練参加についてお知らせください～  

右のQRコードを読み取り、質問にご回答ください。 

※兄弟・姉妹がおられるご家庭は、お手数ですがお一人ずつお答えいただき

ますようにお願いします。 

リンク https://forms.office.com/r/zeJ8r1W1xD  

※すぐーる本文にも添付しています。 

https://forms.office.com/r/zeJ8r1W1xD


令和７年度 北校舎

七条小学校「学校施設平面図」 ２階

引き渡し順路

北校舎

１階
材

料

室

便

所

運動場北

池

機械室 運動場南

更衣室 印刷室

家庭

科準

備室

便所

南校舎
理科

準備

室

便所

資料室

個別学習

室

便所

音楽

準備

室

２階

３階

４階

３の２

６の１

５の１

非常階段

しいのみ　

学級
１の１ １の２

フリールーム

生活科ルーム

３の１ ２の２ ２の１

非常階段

非常階段

更衣室

４の２４の１６の２

玄関

西

階

段

・

渡

り

廊

下

家庭科室

理科室

５の２ ５の３

保健室

職員室

下足箱

音楽室

便所

階段

事務室

校長室

サロン

倉庫放送室

プレイルーム

学習室

図書室

本

館

外

周

り

東渡り廊下

飼育

小屋

体育館

（本館２階）

便所

管理　　
用務室

本

館

廊

下

校

門

七条　　
自治会
館体育倉庫

図工室図工準備室多目的室
相

談

室

ＰＴ

Ａ室

たんぽぽ教室

七条第三児童

館七条分室

西

門

石灰倉庫

プ
ー

ル
しいのみ　

学級

給食室

西

渡

り

廊

下

更衣室

下足箱

百葉箱

保護者の方へ

・３時間目の参観終了後、運動場に面した校舎東側入口付近に学年ごとに

並んで待機していただきます。放送をかけますので、教室や廊下には残

らないようにお願いいたします。

・訓練が始まりましたら、何組かごとに順番に教室に入ってもらいます。

混雑を避けるため、上りは中階段、下りは非常階段を使用してもらう事

で原則一方通行となるようにします。ご協力ください。

・兄弟姉妹がいる場合、上の学年からの引き渡しを基本とします。

・１階の廊下が大変混雑することが想定されます。

少しでも解消できるよう、非常階段を１階まで降りられあとに東側の靴

箱に行かれる際は、上靴のまま運動場をお通りください。

東
階
段

東
階
段

東
階
段

東
階
段

今年度も、

教室での引き渡しです。

３時間目終了後、学年
ごとに並んでもらいます。


